News Release

2023年 10月 2日

各     位

会 社 名  堺 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  矢 倉 敏 行

（コード番号  4078  東証 プライム）

問合せ先  無機材料営業部長 吉 川 博 朗

電話番号  ０ ７ ２ － ２ ２ ３ － ４ １ ５ ５

日本薬局方酸化亜鉛事業の撤退に関するお知らせ

弊社は、9月 21日開催の取締役会において、日本薬局方酸化亜鉛事業から撤退することを決議致

しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１． 日本薬局方酸化亜鉛事業撤退の理由

弊社は鉛白に替わる化粧白粉として酸化亜鉛の開発・国産化・製造・販売したことを創業の

起源とし、現在ではゴム・塗料・インキ・ガラス・セラミックス・化粧品・医薬品など様々な

用途でご使用頂いております。

しかしながら、医薬用途である日本薬局方酸化亜鉛は、医薬品として製造管理と品質管理（Ｇ

ＭＰ管理）の正確性・責任や業務の監視体制に関してより厳格な対応が求められる一方で、そ

の需要は減少の一途を辿っております。

このような状況下において、将来に亘って収益を上げながら事業を継続することは、最早困

難との判断に至り、この度当該製品を終売することと致しました。

お取引先関係者の皆様には、長年のご愛顧とご支援を賜りましたが、以上のようなことでご

ざいますので、多大なるご迷惑をお掛け致しますが、何卒ご理解を賜りますよう切にお願い申

し上げます。

２． 終売となる製品および期限

グレード：日本薬局方酸化亜鉛

終売時期：2024年 3月末

３．業績に与える影響額の見通し

本件に関して、連結業績に与える影響は軽微です。

以  上